
 

 

 

 

 

Høring over udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om autorisation af 
sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed 
 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender hermed udkast til lovforslag til lov om 

ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig 

virksomhed (Kvote for antallet af autorisationsansøgninger fra tredjelande, afslag til 

allerede indgivne ansøgninger, afslag på ansøgninger om 

autorisationsopholdstilladelse, afskæring af administrativ klageadgang og ændret 

autorisationsproces for kliniske tandteknikere med professionsuddannelse i klinisk 

tandteknik) i offentlig høring.  

 

Der vedlægges en liste over hørte myndigheder og organisationer mv.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle 

bemærkninger til udkastet senest den 4. august 2025.  

 

Bemærkninger bedes sendt til sum@sum.dk med kopi til katb@sum.dk, jusj@sum.dk 

og csk@sum.dk  

 

Lovforslagets hovedpunkter og formål 

Lovforslaget indeholder to af hinanden uafhængige dele: 1) Kvoter for 

sundhedspersoner fra tredjelande og 2) ændret autorisationsproces for kliniske 

tandteknikere med professionsbachelor i klinisk tandteknik. 

 

1. Kvoter for sundhedspersoner fra tredjelande 

Lovforslagets del om kvoter indeholder fire elementer: 1) Fastsættelse af en kvote, 2) 

afslag på allerede indgivne ansøgninger, 3) afslag på ansøgninger om 

autorisationsopholdstilladelse og 4) afskæring af klageadgang. 

 

Lovforslaget har til formål at skabe en mere efterspørgselsdrevet tilgang til 

autorisation af udenlandske sundhedspersoner, som skal være med til at sikre, at der 

er sammenhæng mellem det antal udenlandske sundhedspersoner, der rejser til 

Danmark for at opnå dansk autorisation, og det behov der vurderes at være 

fremadrettet for sundhedspersoner inden for den pågældende faggruppe i regioner 

og kommuner. Lovforslaget forventes endvidere at skabe en bedre og mere 

forudsigelig autorisationsproces for den enkelte sundhedsperson. 

 

2. Ændret autorisationsproces for kliniske tandteknikere med professionsbachelor i 

klinisk tandteknik. 

Lovforslaget indeholder forslag om, at kravet om at en klinisk tandtekniker skal have 

virket som klinisk tandteknikerassistent i 1 år enten hos en tandlæge med tilladelse til 
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Side 2 

selvstændigt virke eller en klinisk tandtekniker forud for opnåelse af autorisation 

udgår pr. 1. januar 2027. 

 

Forslaget har baggrund i, at de første studerende fra den nye professionsuddannelse i 

klinisk tandteknik – der erstatter den hidtidige erhvervsakademiuddannelse som 

klinisk tandtekniker – forventes at dimittere i starten af januar 2027, og at Styrelsen 

for Patientsikkerhed finder det patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt at ændre 

autorisationsprocessen for kliniske tandteknikere med professionsbachelor i klinisk 

tandteknik i overensstemmelse med forslaget. 
 

Samtidig foreslås en overgangsordning for personer med den hidtidige 

erhvervsakademiuddannelse, der ikke inden forslagets ikrafttrædelse har opnået 

autorisation som klinisk tandtekniker. Disse personer kan fortsat opnå autorisation 

efter de hidtil gældende regler, hvis de senest den 31. december 2029 har virket som 

klinisk tandteknikerassistent i 1 år. Hvis ikke denne frist nås, vil personerne skulle 

gennemføre uddannelsen til professionsbachelor i klinisk tandteknik for at opnå 

autorisation som klinisk tandtekniker. 

 

Ikrafttræden 

Det er hensigten, at lovforslagets del om kvoter for sundhedspersoner fra tredjelande 

skal træde i kraft den 1. oktober 2025.  

 

Lovforslagets del om autorisationsproces for kliniske tandteknikere skal træde i kraft 

den 1. januar 2027. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Frederik Rechenback Enelund 
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